
 
 

              

P R O I E C T    D E    H O T Ă R Â R E   nr.73  din  07.12.2023 

privind stabilirea salariilor de bază pentru funcţionarii publici şi personalul 

contractual din cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei Bărcăneşti, 

județul Prahova 

 

           Consiliul Local al comunei Bărcăneşti , judeţul Prahova, întrunit în şedinţă 

extraordinară la data de ……………….. ; 

           Având în vedere : 

- Referatul  de aprobare  nr. 25.704 / 0712.2023 al Primarului comunei Bărcăneşti  prin 

care se propune stabilirea salariilor de bază pentru funcţionarii publici şi personalul 

contractual din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Bărcăneşti, județul 

Prahova  ; 

- Raportul  de specialitate comun al compartimentelor de resort nr. 25.706/07.12.2023 

privind stabilirea salariilor de bază pentru personalul din cadrul aparatului de specialitate 

al primarului comunei Bărcăneşti, judetul Prahova  ; 

- Procesul verbal nr. 25.703/ 07.12.2023, de consultare cu liderul grupei sindicale din 

cadrul Sindicatul Național SCOR; 

- Procesul verbal nr. 25.632/ 06.12.2023, de consultare cu liderul grupei sindicale din 

cadrul Sindicatul Național PROLEX; 

-  Avizele comisiilor de specialitate nr. 1,2 ȘI 3 din cadrul Consiliului Local al comunei 

Bărcăneşti ; 

-  Avizul secretarului general al comunei Bărcăneşti  nr.  25.707 din  07.12.2023. 

            În conformitate cu prevederile :   

- Art. 2 alin.(1) lit.a), art.6, art. 7 lit.a), art. 8 alin.(1), art. 10, art. 11 alin.(1), alin.(2), 

alin.(4), art. 13 alin.(1) si art. 19, din Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea 

personalului platit din fonduri publice,cu modificările şi completările ulterioare; 

- H.G nr.900/2023 privind stabilirea salariului de bază minim brut pe ţară garantat în 

plată; 

 

                În temeiul prevederilor  art.139 alin. (1)  şi art. 196 alin.(1) lit. a) din 

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare : 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL   PRAHOVA 

C O M U N A    B Ă R C Ă N E Ş T I 

CONSILIUL LOCAL 

 

 



 
 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

            Art.1.(1) Începând cu data 01.12.2023 se stabilesc salariile de bază pentru 

funcţionarii publici şi personalul contractual din cadrul aparatului de specialitate al 

primarului comunei Bărcăneşti, judetul Prahova, conform anexei care face parte integrantă 

din prezenta hotărâre .  

            (2) Salariile de bază prevăzute în anexă sunt stabilite pentru fiecare funcție având 

în vedere ierarhizarea pe categorie, clasă/nivel studii, grad/treaptă profesională, prin 

înmulțirea coeficienţilor cu salariul minim brut pe ţară garantat în plată în vigoare, pentru 

gradaţia 0 . 

   Art. 2.(1) Stabilirea salariilor lunare pentru funcţionarii publici şi personalul 

contractual din aparatul de specialitate al primarului comunei Bărcăneşti, judeţul Prahova, 

se realizează de către Primarul comunei Bărcăneşti,prin dispoziție, astfel încât să se 

încadreze în sumele aprobate cu această destinație în bugetul local. 

            (2)Nivelul veniturilor salariale lunare ale funcţionarilor publici si personalului 

contractual din aparatul de specialitate al primarului se stabileşte fără a depasi nivelul 

indemnizaţiei lunare a viceprimarului comunei Bărcăneşti. 

            Art.3.Începând cu data intrării în vigoare a prezentei hotărâri orice prevedere 

contrară își încetează aplicabilitatea . 

            Art.4. Primarul comunei Bărcăneşti , prin compartimentele de specialitate , va 

duce la îndeplinire prezenta hotărâre, care prin grija secretarului general al comunei 

Bărcăneşti va fi comunicată şi înaintată autorităţilor interesate, şi va fi adusă la cunoştinţă 

publică, în condiţiile legii. 

                                           

 

                                                                     INIŢIATOR , 

Conform art.136 alin.(1) din OUG  nr.57/2019, 

 

                                                                        PRIMAR, 

                                                                   Gheorghe DIMA 

 

                                                                                               ………………… 

 
 



Anexa la PHCL nr. 73 DIN 07.12.2023

              SALARII DE BAZĂ LUNARE ALE FUNCȚIONARILOR PUBLICI ȘI PERSONALULUI  

      CONTRACTUAL DIN FAMILIA OCUPAȚIONALĂ ,,ADMINISTRAȚIE" DIN CADRUL APARATULUI DE  

              SPECIALITATE AL PRIMARULUI COMUNEI BĂRCĂNEȘTI, JUDEȚUL PRAHOVA, 

                                       ÎNCEPÂND CU  01.12.2023

NR. FUNCŢIA ,GRADUL PROFESIONAL/ NIVEL COEFICIENT SALARIUL 

CRT.  TREAPTA PROFESIONALĂ STUDII DE BAZĂ

GRADAŢIA 0*

A. FUNCŢII PUBLICE DE CONDUCERE

1 SECRETAR GENERAL AL UAT   II** S 2,79 9200

2 ŞEF SERVICIU  II S 2,52 8320

ŞEF SERVICIU  I S 2,32 7653

B. FUNCŢII PUBLICE DE EXECUŢIE

1 AUDITOR

grad profesional superior S 2,04 6732

grad profesional principal S 1,78 5877

grad profesional asistent S 1,67 5507

2

INSPECTOR, INSPECTOR PROTECȚIE 

CIVILĂ, POLIŢIST LOCAL, CONSILIER 

ACHIZIŢII PUBLICE

grad profesional superior S 1,85 6108

grad profesional principal S 1,75 5762

grad profesional asistent S 1,60 5277

grad profesional debutant S 1,52 5022

3 REFERENT, POLIŢIST LOCAL

grad profesional superior M 1,56 5138

grad profesional principal M 1,49 4907

grad profesional asistent M 1,44 4768

grad profesional debutant M 1,41 4653

C.FUNCŢII CONTRACTUALE DE EXECUŢIE 0,00 0

1 CONSILIER PERSONAL PRIMAR  IA S 1,89 6247

2 EXPERT LOCAL ROMI  G 1,44 4768

3 ŞOFER  

treapta profesionala I G 1,49 4907

treapta profesionala II G 1,44 4768

4 MECANIC ÎNTREŢINERE   0

treapta profesionala I M 1,49 4907

treapta profesionala II M 1,44 4768

treapta profesionala III M 1,41 4653

treapta profesionala IV M 1,37 4537

5 PAZNIC  G 1,15 3798

6 INGRIJITOR G 1,15 3798

INGRIJITOR DEBUTANT G 1,00 3313

* Salariile de bază sunt prevăzute pentru gradaţia 0.Salariile de bază pentru gradaţiile 1-5 se determină 



prin majorarea salariilor de bază pentru gradaţia 0,în condiţiile prevăzute de lege.

** Salariile de bază ale funcțiilor secretar și șef serviciu cuprind sporul de vechime la nivel maxim.




	barcanesti-phcl-73.pdf
	anexa-hcl-gradatia-0-dec-2023fara-vech.pdf

